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1. ÚVOD

Náhrada srdečních chlopní je prováděna půl století a paralelně jsou vyvíjeny mechanické i

biologické chlopenní protézy. Ve skupině biologických protéz jsou uţívány především

komerčně dostupné xenografty, vyrobené z perikardu (hovězí, vepřový, výjimečně koňský) či

z vepřových aortálních chlopní. Alternativou xenograftů zůstávají dodnes alografty, produkty

tkáňových bank. V současnosti se odhaduje, ţe z celkového počtu nahrazených chlopní ve

světě dostává 49% nemocných mechanickou chlopenní protézu, 49% nemocných xenoprotézy

a pouze 2% pacientů dostane alotransplantát.

Přestoţe je historie mitrálních alograftů delší neţ u alograftů aortálních, jejich pouţití

v klinické praxi bylo sporadické. Nepříliš povzbudivé dlouhodobé výsledky, stále se

zlepšující kvalita komerčně dostupných chlopenních náhrad a především rozvoj záchovných

operací na mitrální chlopni, to vše způsobilo ústup od pouţívání mitrálních alograftů.

Mitrální alografty se ukázaly pouţitelnými při léčbě infekční endokarditidy trikuspidální

chlopně, kde mohou být výhodnou alternativou pro komerčně dostupné chlopenní náhrady.

Abychom ověřili technické aspekty implantace mitrálního alograftu do trikuspidální pozice,

nejprve jsme provedli experiment na ovčím modelu, který potvrdil dobrou střednědobou

funkci implantovaného alograftu.
1,2

Cílem této práce bylo ověřit, jakým způsobem ovlivňuje proces kryoprezervace mechanické

vlastnosti takto ošetřených mitrálních alograftů. Pro jejich kryoprezervaci jsme pouţili stejný

postup, jaký pouţívá specializovaná tkáňová banka transplantačního centra FN Motol v Praze

pro ostatní chlopenní alografty.

Zatímco ohledně aortálních a plicnicových alograftů existuje několik prací, které se zabývají

dopadem jejich zpracování na kvalitu tkáně, data o mitrálních alograftech jsou velmi

skromná.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 STRUČNÁ HISTORIE KARDIOCHIRURGIE

Pouţití alotransplantátů v chirurgické léčbě chlopenních vad úzce souviselo s rozvojem

kardiochirurgie. Nad historickým přehledem si můţeme dát do souvislostí vývoj oboru a

historii pouţití alotransplantátů v klinické medicíně.

Rozvoj moderní kardiochirurgie započal po zavedení rutinního pouţívání mimotělního oběhu

v klinické praxi.

Chirurgie srdce ale existovala jiţ před érou mimotělního oběhu. První kazuistické práce

popisující hlavně řešení bodných poranění orgánů mediastina se objevují koncem 19. století.
3

V roce 1908 popsal Trendelenburg embolektomii z plicnicové tepny.
4
Rozvoj chirurgické

léčby poranění srdce a mediastina nastal v období II. světové války, kdy chirurg americké

armády Harken popsal v roce 1946 134 případů pacientů s různými poraněními mediastina,

perikardu i srdce, kteří přeţili operaci.
5

Před érou mimotělního oběhu se chirurgové rovněţ zabývali chirurgickou léčbou vrozených

srdečních vad a dokonce i získaného postiţení aortální a mitrální chlopně. První operaci

vrozené srdeční vady (podvaz Botalovy dučeje) provedl roku 1937 Graybiel. Pacient bohuţel

zemřel 4. pooperační den na sepsi.
6
Další operaci vrozené vady úspěšně provedl Crafoord ve

Švédsku v roce 1944, jednalo se o resekci koarktace aorty s přímou suturou u 12 letého

chlapce.
7
V roce 1945 provedl Blalock úspěšné přímé spojení levé větve plicnice a levé

subklaviální tepny 15 měsíčního dítěte s Fallotovou tetralogií.
8

Chirurgická léčba získaných chlopenních vad se před érou mimotělního oběhu soustředila

především na revmatické stenózy aortální a mitrální chlopně a jejich dilataci různým

instrumentariem. Dilataci zúţené aortální chlopně provedl a popsal jako první Tuffier roku

1914,
9
o několik let později zavřeným způsobem provedl valvulotomii mitrální chlopně

Cutler.
10

Tyto výkony se vzhledem k nepříliš dobrým výsledkům nikdy výrazněji nerozšířily a

aţ do 50. let nedošlo v oboru kardiochirurgie k zásadnějšímu rozvoji. Počátkem 50. let

Hufnagel vyvinul první mechanickou chlopeň a v experimentu na psech ji implantoval do

sestupné hrudní aorty. Tuto chlopeň později pouţil u 23 pacientů s aortální regurgitací.
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Jednalo se o unikátní a jediný soubor pacientů operovaných pro nedomykavost chlopně před

érou mimotělního oběhu a vývojem aortálních protéz, které se implantovaly do aortálního

anulu.
11

V experimentu byl zkoumán i vliv hypotermie při zástavě cirkulace. Bigelow publikoval

pouţití hluboké hypotermie v experimentu na psech v roce 1950.
12

Klinické aplikace se tato

technika dočkala o dva roky později, kdy Lewis v hluboké hypotermii uzavřel defekt

síňového septa.
13

Tato technika v éře mimotělního oběhu nenašla mnoho následovníků, byla

pouţívána pouze sporadicky v zemích bývalého Sovětského Svazu a v Japonsku. Její

teoretický podklad se nadále pouţívá u pacientů, kde je nutné operovat v cirkulační zástavě.

První operaci na otevřeném srdci a mimotělním oběhu provedl Clarence Dennis, který

operoval pětiletou dívku v terminální fázi srdečního onemocnění.
14

Princip extrakorporální cirkulace a oxygenace a následně vyvinutí prvních přístrojů pro

mimotělní oběh umoţnilo obrovský rozmach kardiochirurgie. Mimotělní oběh a principy

ochrany myokardu během srdeční zástavy a ischémie umoţnily provádět sloţité operace na

otevřeném srdci, korigovat komplexní vrozené srdeční vady, transplantovat srdce event. blok

srdce a plíce, řešit postiţení hrudní aorty a samozřejmě se tím umoţnil rozvoj koronární

chirurgie.

Největší zásluha na zavedení mimotělního oběhu do klinické praxe je připisována Gibbonovi,

který v roce 1953 jako první úspěšně operoval síňový defekt.
15, 16

Jedním ze silných stimulů

pro práci na vývoji zařízení pro extrakorporální cirkulaci byly neuspokojivé výsledky

embolektomií z plicní arterie.
17

Byly vyvíjeny i jiné metody, které umoţňovaly operovat na otevřeném srdci. Lillehei

publikoval metodu kontrolované zkříţené cirkulace v roce 1954, kdy tímto způsobem

odoperoval několik pacientů s vrozenými srdečními vadami.
18

Pochopitelně byla nutná

kompatibilita krevní skupiny rodiče a operovaného dítěte.

Rozvoj mimotělního oběhu podnítil výzkum optimální ochrany myokardu při srdeční zástavě,

nezbytné pro operace na otevřeném srdci. První experimentální studii s hyperkalemickou

srdeční zástavou publikoval v roce 1955 Melrose.
19

Tato technika ale způsobovala nekrózy

myokardu, pravděpodobně pro příliš vysokou koncentraci draslíku, proto byly vyvíjeny i další

způsoby ochrany myokardu. Mnoho chirurgů pouţívalo techniku normotermické srdeční

10

ischemie, kdy intermitentně nakládali příčnou svorku. Technika navozené komorové fibrilace

je pouţívána sporadicky dodnes.

Koncept hyperkalemické srdeční zástavy se nakonec ukázal jako bezpečný, poté co Gay a

spolupracovníci prokázali, ţe toxicita kalia se výrazně omezí při jeho sníţené koncentraci.
20

Současně pouţívaný krystaloidní kardioplegický roztok St. Thomas, který je zaloţený na

Ringerově roztoku s 16 mmol/l kalia a 16 mmol/l magnesia, popsal po studiu různých

kardiologických roztoků Hearse a jeho kolegové v roce 1976.
21

Dalším pokrokem byl

koncept krevní kardioplegie, tento způsob ochrany myokardu výrazně sniţoval ischemicko-

reperfuzní poškození.
22

Ačkoliv Melrose v podstatě pouţíval hyperkalemickou krev, klinická

aplikace po úpravách koncentrace kalia přišla aţ o dvacet let později.

Výhody krevní kardioplegie byly zřejmé:
23

 krev zajišťovala oxygenaci myokardu

 zajišťovala vysokou pufrovací kapacitu roztoku

 měla velmi dobré osmotické vlastnosti

 měla fyziologické pH a koncentrace elektrolytů

 obsahovala endogenní antioxidanty a zametače kyslíkových radikálů

[…]


loading cycle, the outliers were carefully detected using standard techniques of exploratory

data analysis and they were removed from the statistical files.

For each viscoelastic parameter and each loading cycle, null hypotheses were formulated

stating that the means and the variances of the two groups under consideration do not differ

significantly. To test the hypotheses, t-test and F-test were carried out in R statistical package.

The assumed normality of the populations was tested and confirmed before the execution of

the above mentioned tests. Both statistical tests were carried out at 95% confidence level.

The mean values of identified elastic moduli EP, E1, and E2 do not manifest any pronounced

dominancy of one group of specimens over the other. Order of magnitude of all three elastic

moduli ranges from 10
2
to 10

3
N/m.

The identified values of the parallel elastic modulus EP range from 0.44 ± 0.24 kN/m in the

first loading cycle to 4.65 ± 1.70 kN/m in the last loading cycle for the control group and from

0.58 ± 0.19 kN/m to 3.91 ± 1.79 kN/m for the test group. In the first loading cycle, the
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modulus of the test group is slightly higher than that of the control group while its standard

deviation remains lower. Control group modulus is then slightly higher in the next loading

cycles.

Serial elastic modulus E1 is lower than parallel elastic modulus EP but of the same order. For

the control group, the values range from 0.29 ± 0.13 kN/m to 1.40 ± 0.43 kN/m, and for the

test group from 0.36 ± 0.12 kN/m to 1.30 ± 0.56 kN/m. The values of the test group are

slightly higher than the control group values up to the fourth loading cycle, almost equal in

the fifth loading cycle, and finally little bit lower in the last loading cycle.

The identified values of serial elastic modulus E2 are very similar to those of serial elastic

coefficient E1. The identified data encompass the interval from 0.25 ± 0.12 kN/m in the first

loading cycle to 1.28 ± 0.48 kN/m in the last loading cycle in the case of the control group

and from 0.23 ± 0.12 kN/m to 1.18 ± 0.64 kN/m in the case of the test group. The mean

values of the test group are higher than means of the control group in the second and third

loading cycle. This difference, however, is less than 0.05 kN/m up to the fourth loading cycle.

No significant difference (p>0.05) was found for elastic parameters between the two groups

of specimens, neither between the mean values, nor between the variances.

Test group serial viscous modulus η1 has higher values than that of the control group as

apparent from Table 1. Order of magnitude of viscous modulus η1 lies between 10
4
and 10

5

Ns/m. It is the only viscoelastic parameter determined with such strongly pronounced

dominance of one specimen group. The values range from 33.75 ± 13.36 kNs/m to 159.99 ±

48.48 kNs/m for the control group and from 44.08 ± 15.19 kNs/m to 163.30 ± 90.85 kNs/m

for the test group. No significant difference (p>0.05) was found between the mean values of

the two groups of specimens. Significant difference in variances was observed in the third,

fifth, and sixth loading cycle with p equal to 0.027, 0.042, and 0.004, respectively. Test group

standard deviation is more than 1.65 higher than control group standard deviation in these

three critical loading cycles.

As the equality of variances is one of the assumptions of the Student’s t-test, the relevance of

its results in the third, fifth, and sixth loading cycle may be compromised. Nevertheless, the

difference of the mean values expressed as percentage of the higher mean gives 23%, 25%,

27%, 14%, 19%, and 2%. It is obvious that the differences 27% in the third cycle and 19% in

the fifth cycle fall into reasonable limits. Note only 2% difference in means in the sixth
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loading cycle. In this respect, the difference in means between the two groups remains

negligible.

Viscous modulus η2 of the test group has lower values than that of the control group and it has

values of order of magnitude 10
3
Ns/m. Identified values of the viscous modulus η2

encompass the interval from 1.63 ± 0.79 kNs/m to 7.57 ± 2.49 kNs/m in the control group and

from 1.74 ± 1.13 kNs/m to 5.84 ± 3.56 kNs/m in the test group. As well as in the previous

cases, no significant difference (p>0.05) was found between the mean values of the two

groups of specimens. Significant difference (p=0.031) in variances was observed in the fourth

loading cycle. However, the difference between mean values in this loading cycle is

practically negligible.

In the present study, no significant difference between the control and testing group was

found in mean values of determined parameters suggesting that the tissue processing and

cryopreservation do not alter the tissue’s structural components that play crucial role in its

viscoelasticity. Tissue elasticity compensating mostly for the instantaneously applied load

may be attributed to collagenous tissue, more precisely to the anterior leaflet and especially to

the corresponding chordae tendineae. The viscous response corresponding to the relaxation of

the specimen would be dominant mostly in muscular tissue. Significant differences observed

in the variances of viscous parameters in certain loading cycles reflect a wider range of values

of the test group compared to the control group. This difference cannot be attributed to the

lack of a precondition phase since it would affect the control group as well. The difference

may be due to variability in the geometry of the papillary muscle that contributes to the

viscous response of the specimen and, so, to variability in its cross-section bearing the

mechanical load. A similar size and geometrical shape of papillary muscle of harvested mitral

allografts samples cannot be guaranteed since it depends on many factors including surgeon’s

judgment and experience. Moreover, attaching the muscle between the grips of the testing

device may considerably change the free size of the muscle tissue that is not squeezed

between the jaws and that participates on the viscous response to the applied load. Together

with relatively low number of specimens in testing group and different number of specimens

in each group, this factor may play a role in statistical analysis. Nonetheless, the results of the

present study are very encouraging as they show that the tissue processing and

cryopreservation do not alter significantly the overall viscoelastic behavior and mechanical

performance of the tissue.

81

8.4 CONCLUSION

Our study shows that current allograft heart valve tissue processing and cryopreservation

protocol could be applied on mitral allograft tissue as well. The mechanical properties of

cryopreserved MA tissue do not differ significantly from the quality of the native mitral valve

tissue in sheep model. On the basis of this experimental mechanical testing the standard

allograft heart valve bank protocol will be used even for MA processing for clinical purposes.
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