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Předložená disertační práce má 104 stránek včetně seznamu použité literatury

v úctyhodném rozsahu 242 prací. Vlastní práce je rozdělena do sedmi kapitol. Druhá kapitola

obsahuje dle mého v této oblasti laického názoru velmi detailní úvod do dané problematiky

vycházející z historie kardiochirurgie až po popis operací.

Cíl práce je definován v kapitole 3.: „Cílem studie bylo ověřit, zda proces kryoprezervace

mitrálních alograftů nemění jejich mechanické vlastnosti“. V této kapitole je rovněž stručně

popsán postup experimentu orientovaného na stanovení visko‐elastických vlastností mitrální

chlopně jako celku.

Kapitola 4. se věnuje detailnímu popisu prací. Bylo zkoumáno 13 kryoprezervovaných a 39

čerstvých mitrálních alograftů. Vzorky byly prodlužovány skokově o 1 mm s následující

klidovou relaxační periodou 5 minut. Měřena byla síla v závislosti na čase. Měření byla

prováděna na Západočeské univerzitě v Plzni v jejím výzkumném centru Nové technologie.

Použit by stroj Zwick Roell Z050.

Pro vyhodnocení naměřených údajů byl zvolen zobecněný model Maxwellova tělesa

sestávající ze dvou Maxwellových členů řazených paralelně spolu s dalším elastickým členem.

Celkově tento model představuje 5 parametrů, jež je třeba určit z naměřených hodnot.

K identifikaci těchto parametrů byl zřejmě využit na internetu přístupný software.

Doktorand uvádí omezení na identifikace bez vazeb, jež by automaticky zajišťovaly fyzikální

přípustnost získaných hodnot parametrů. Jako důvod uvádí numerické obtíže. Nevhodné

parametry byly určeny průzkumovou analýzou dat. Tyto parametry byly vyřazeny a proces

identifikace byl opakován. Využit byl softwarový balík R.

Výsledky jsou shrnuty v kapitole 5. Srovnávány jsou pro obě skupiny – čerstvé a

kryoprezervované alografty – hodnoty jednotlivých pěti parametrů a to v každém

zatěžovacím cyklu, relaxační časy a Pronyho koeficienty. Ve všech případech autor dochází

k závěru, že změny vyvolané kryoprezervací jsou nepodstatné.

Kapitola 6 nese název diskuse. V prvé části disertant rozebírá problematiku klinického použití

mitrálního alograftu v mitrální a trikuspidální pozici. Dále zmiňuje publikované mechanické

experimenty s kryyoprezervovanými mitrálními alografty. Stručně zde zdůvodňuje použití

pětiparametrového Maxwellova modelu. Znovu zde shrnuje výsledky svého experimentu –

neprokázal významný rozdíl mezi kontrolní a testovanou skupinou vzorků ve středních

hodnotách viskoelastických parametrů. Dochází k závěru, že zpracováním a kryoprezervací

tkáně nedochází k významným změnám jejich strukturních složek. Komentuje rozdíl

v rozptylu viskozních parametrů, který je u testované skupiny vyšší. V závěru kapitoly se

zmiňuje o problematice preconditioningu, který zde nebyl uplatněn.

Práce je ukončena stručným závěrem, který shrnuje dříve zmíněné výsledky.

Hodnocení:

Vzhledem k mému odbornému zaměření (mechanika obecně a biomechanika) jsem se

zaměřil jednak na celkové posouzení z hlediska metodiky výkladu a formální úrovně a dále

pak detailně na části, věnované zjišťování mechanických vlastností, jejich modelování a z něj

plynoucích závěrů.

1) Po metodické stránce považuji práci za zdařilou. Jako laiku v oblasti kardiochirurgie byl

text pro mne zajímavý a čtivý. Více si nemohu dovolit hodnotit. Formálně lze vytknout

snad citace literatury – doporučil bych jiný běžně používaný formát. V některých částech

citace chyběly (např. odstavec 4.2.3).

2) K mě blízké problematice mám tyto připomínky a dotazy:

a) Jak si definoval autor kriterium významnosti změn výsledků v obou skupinách? Byl by

vhodný stručný popis (chybí např. uvedení významu symbolu p – hodnoty významnosti). Lze

předpokládat, že práci budou studovat i čtenáři, jež nejsou zběhlí ve statistice.

b) Jak autor hodnotí to, že hodnoty parametrů se výrazně mění v průběhu zatěžování? Je
důvodem nepoužití preconditioningu či principiální nelinearita chování tkáně? Pak by bylo
vhodné použít nelineární model viskoelasticity viz. např. Ali Nekouzadeh et al.(2007): A
simplified approach to quasi‐linear viscoelastic modeling. V jiných citovaných pracích, např.
Iatridis et a.(2003): Subcutaneous Tissue Mechanical Behavior is Linear and Viscoelastic
Under Uniaxial Tension, vychází parametry konstantní pro celý postup zatěžování.
Samozřejmě pro srovnání obou skupin je možný i přístup zvolený autorem tj. srovnání
parametrů ve všech zatěžovacích úsecích..

c) Vzhledem k velikosti deformací by možná bylo vhodné rovněž použít Lagrangeovu míru

deformace 1 2ൗ ሺߣଶ െ 1ሻ, kde ߣ ൌ ݈ ݈଴⁄ . Možná by to ovlivnilo i v předchozím bodě citovaný

úkaz.

d) Na str. 71 autor uvádí vliv volby počtu parametrů zobecněného Maxwellova modelu na
přesnost. Čím byla tato přesnost určována?

e)Str. 52. – možná by bylo vhodné nepoužívat pro veličinu e název „zatížení“. Klasicky je
elastickému modulu E přiřazena měrná deformace , tj. vlastní deformace dělená původní
délkou vzorku. Autor zde pod veličinou e chápe pouze vlastní deformaci,což však neovlivňuje
výsledky (s výjimkou velkých deformací – viz. pozn. ad c)).

f) Bylo by vhodné, kdyby doktorand uvedl ty části experimentu, na kterých se aktivně podílel
(statistické zpracování?)

Vzhledem k charakteru práce lze očekávat význam pro vědní obor a možnosti aplikace

výsledků v oblasti kardiochirurgie, což pochopitelně nemohu hodnotit. Z rešerše v práci

uvedené vyplývá, že se jedná o první systematické vyšetření vlivu kyoprezervace mitrálního

alograftu na jeho viskoelastické vlastnosti. Po stránce biomechaniky lze konstatovat, že autor

se seznámil s řadou analogických měření a jejich modelováním a zvolil metodu adekvátní

cíly, který si předsevzal. Statistické zpracování výsledků měření bylo provedeno evidentně

velmi pečlivě. Z tohoto pohledu prokázal autor schopnost samostatné vědecké práce. Kladně

hodnotím i formu výkladu v oboru autorovi vzdáleném.

Po úspěšné obhajobě a kladném hodnocení z pohledu mediciny doporučuji udělení titulu

Ph.D..

V Plzni 14.12.2011 Prof. Ing. Josef Rosenberg, DrSc